Rua Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo,
solicitando a seguinte providência:

REFORMAR A QUADRA, BEM COMO OS BANHEIROS E TODA A ESTRUTURA DO GINÁSIO DE
ESPORTES DE VILA FARTURA, NESTE MUNICÍPIO.

 JUSTIFICATIVA

O Ginásio de Esportes é um espaço fundamental para o desenvolvimento social, esportivo e cultural
da região, sendo utilizado por crianças, jovens e adultos para a prática de esportes, lazer e eventos
comunitários. No entanto, a atual infraestrutura apresenta diversas deficiências, como desgastes na
quadra, instalações sanitárias precárias e problemas estruturais que comprometem a segurança e o
conforto dos usuários.

A reforma visa não apenas revitalizar o espaço, mas também proporcionar um ambiente mais acessí -
vel, funcional e atrativo para a população. Isso inclui:

1. Modernização da quadra com piso adequado e sinalizações necessárias para diferentes modalida-
des esportivas.

2.  Reforma dos banheiros,  garantindo higiene,  acessibilidade e conforto para os frequentadores.

3.  Reparos  estruturais  no  ginásio,  assegurando  a  segurança  e  a  longevidade  da  construção.

4. Melhorias no sistema de iluminação e ventilação, possibilitando o uso do espaço em diferentes ho-
rários e condições climáticas.

Essa iniciativa contribui diretamente para o fortalecimento das atividades esportivas, o incentivo à
prática de exercícios físicos, a promoção da saúde e a integração social, sobretudo entre os jovens,
que terão um espaço adequado para desenvolver habilidades e se manter afastados de situações de
risco.

Portanto, a presente indicação representa um compromisso com o bem-estar e o desenvolvimento
da comunidade de Vila Fartura, valorizando a infraestrutura pública e promovendo a qualidade de
vida de seus moradores.

Sala das Sessões, 17 de janeiro de 2025.

 LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS
Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300350033003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 17/01/2025 14:45

Checksum: 58F29ECD94D0B2CE2BE99A386AA649ACFC974FB21592226C8BF581427C2939F1

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.